
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 478 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 21 de novembro de 2019

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Senhora Maria Carolina Costa Dias, e assessoras administrativas Fernanda Helena de 
Souza e Therezinha Rodrigues Fonseca Monteiro para tratar da seguinte pauta: Análise 
das visitas realizadas; Assuntos gerais. Estiveram presentes os Conselheiros: Rosana de 
Souza Bastos, Wagner de Paula Almeida Pereira, Ângela Patrícia Ricardo da Silva, Helmar 
Amorim de Souza Oliveira, Carla Keli dos Anjos Manhães, Otávia Dias, Isabel Cristina 
Pinto Pinheiro. A Assembleia foi iniciada pelo presidente Helmar Amorim de Souza Oliveira, 
que agradeceu a presença dos conselheiros e iniciando a ordem do dia o presidente 
destacou a importância da realização das visitas, ressaltando o acompanhamento aos 
veículos que atendem o PNATE, que são pagos com a verba do FUNDEB e o quantitativo 
de alunos matriculados de acordo com o CENSO Escolar de cada Unidade. Durante as 
visitas foi constatado que os transportes encontram-se em bom estado de conservação 
e, segundo os diretores das Unidades Escolares e estudantes atendidos, os transportes 
estão funcionando regularmente e os motoristas prestam um bom serviço. O conselheiro 
Wagner de Paula Almeida Pereira aproveitou para esclarecer que está prevista nova 
licitação para locação desses ônibus, visto que é um processo de 2014 e já foi renovado 
por mais seis meses, tempo hábil para essa nova licitação. Pontuamos que em visita ao 
Centro Educacional 29 de Maio foi constatado a falta de transporte escolar para atender 
aos alunos especiais dessa Unidade Escolar. Sinalizamos que a referida unidade possui 
alunos com necessidades especiais matriculados e os mesmos não estão sendo atendidos 
pelo transporte. O presidente informou que foi solicitado ao setor Financeiro da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes através de Ofício nº53/2019 o serviço de 
Transporte Escolar para atendimento a esta Unidade. O presidente informou que recebeu 
e-mail do FNDE noti! cando que o Conselho está regular, dentro dos parâmetros legais. 
Encerrada a reunião às dez horas e sem mais para o momento, eu, Maria Carolina Costa 
Dias, secretária executiva deste Conselho, lavro e dou fé com a assinatura de todos os 
presentes nesta Ata. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 14 de novembro de 2019.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores 
Conselheiros para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 26 de novembro de 2019, 
às 20 horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntário da Pátria, 875 � fundos 
� Centro, com a ! nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; 
O seguinte assunto em pauta:   

1 � Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2� Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.1.1 - Escolha de 02 (dois) Conselheiros para o novo sistema DIGISUS;
2.2 � Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.3 � Comissão Permanente de Orçamento e � nanças;
3 � Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
4 � Assuntos Gerais

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 038/2019 à 
R. P. PESSANHA CERAMICA, inscrita no CNPJ Nº 29.610.409/0001-01, estabelecida 
na localidade de RODOVIA DO AÇUCAR, S/Nº PAUS AMARELOS - SÃO SEBASTIÃO 
� 4° DISTRITO, neste município, para extrair �ARGILA�, no imóvel denominado 
�CUNDRO�, na localidade de GOYTACAZES � 2° DISTRITO, neste município, numa 
área de �10,00� Hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K 
Latitude -21°49'35��870 e Longitude -41°18'55��059, de propriedade de R. P. PESSANHA 
CERAMICA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 DE OUTUBRO DE 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental � SMDA, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º, incisos XV e XX da Lei Municipal nº 
5.419/1993 e artigo 54, parágrafo II, inciso V da Lei Federal 9605/1998,  torna público que 
foi lavrado o AUTO DE MULTA N° 0539/2019, em face de MUNIZ E FIGUEIREDO LTDA, 
inscrito no CPF 30.408.694/0001-61. No prazo de 15 dias, a partir da data de autuação, o 
autuado poderá apresentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 31 de outubro de 2019.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMS Nº 105/19 - RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
MÉDICOS PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES Nº 001/2019.

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS, designada pelo edital nº 001/2019, de 18 de outubro de 
2019, da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, proclama o resultado 
! nal da etapa de análise curricular deste processo seletivo.

Classif. Nome TOTAL

1 PEDRO HISSA MONTEIRO 100

2 JULIANA BARROSO DE MENEZES MIOTTO 100

3 FABIANA SALLES DE SOUZA MATOS 100

4 AUGUSTO BRAZ LOUVAIN DA SILVA LIMA 95

5 CLAUDIO DOS SANTOS DIAS COLA 80

6 SHIRLEY DA SILVA BARRETO DE LAO 80

7 SEBASTIAO DE ALMEIDA DA SILVA NETO 80

8 GABRIELLA PINTO LOBO 75

9 CARLA VANESSA PEREIRA DA SILVA NOGUEIRA 75

10 CAMILA DE SOUZA CHAGAS NOGUEIRA 75

11 JADEIR HILARIO DE SOUZA 70

12 DIEGO VIEIRA UNTAR 70

13 THIAGO SCHILLING NACIF 70

14 ANNY DE SOUSA AZEVEDO 65

15 MARCUS VINICIUS FERREIRA DE OLIVEIRA 65

16 DANIELA VIEIRA NUNES 60

17 NATHALIA FERNANDA DA SILVA AZEVEDO RIOS 60

18 JORDANA JANTORNO SANTOS ASSED MANHAES 60

19 MARIA LUIZA RIBEIRO DA COSTA SERAFIM 60

20 MARIA GABRIELA SOARES TORGA 60

21 LARISSA SILVA FARIA SANTANA 60

22 ESTER GIORDANI CASTRO BARCELOS 60

23 CARLOS ALBERTO VIANA VIEIRA JUNIOR 60

24 VALMIR RODRIGUES SIMOES JUNIOR 55

25 ANDRESSA BARROS ALVES 55

26 VALERIO CHIERICI PEREIRA 50

27 CARLA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 45

28 THIAGO CARLOS AZEREDO TEIXEIRA 45

29 MARIANA FANTINATTI DOS GUARANYS COSTA 45

30 HUGO FREITAS VIEGAS FERNANDES 45

31 SERGIO LONTRA COSTA FILHO 40

32 THAIS HELENA AVEMEDIO 40

33 JULIANA MARIA RANGEL MATA 40

34 ARTHUR VIEIRA DE MORAES WON-HELD 40

35 MARCELA RIBEIRO FARDIM 40

36 DIDIER PINHEIRO RODRIGUES JUNIOR 35

37 AGUINA LUCIA PIMENTEL PESSANHA 30

38 LEONARDO TRINDADE NOMINATO 25

39 DANIELLA SANT´ANA GODOY XAVIER 20

40 CARLOS ALBERTO MORACEN HERNANDEZ 20

41 LIVIA DA MATTA LEITE CABRAL 20

42 MARIA STELLA VELOSO VARGAS 20

43 ISABELA BARRETO DE SOUZA ALMEIDA 20

44 ADRYELLE FURTADO BARBOSA 15

45 MARLON LINHARES GONÇALVES 5

46 DAVID SIMOES MANHAES 5

47 THIAGO DO ESPIRITO SANTO RANGEL 0

48 EDUARDO VITA ARAGÃO 0

49 LUCAS BARRETO DE SOUSA 0

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2018.

Abdu Neme Jorge Maklouf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

InTecMídiaSoluções
Realce


